DE BELLI GLORIA. 63.

mum bellum Ducem, cuius nomen nemo  
audire sine horrore poterat, nemo ma  
num experiri sine clade. O Ducem supra  
Martem & Mortem! Ego vero te nun  
quam præteribo, o maxima BELGA  
rum Gloria, BY Q Y O I E; te enim  
et si solum in hanc arenam produce  
rem adhuc tamen Belgarum summam  
in armis gloriam esse plus satis de  
clararem. Tu enim cum Bohemiæ Re  
gis auctoritas exspiraret, tua & tuo  
rum Belgarum fortitudine spiritum illi  
reddidisti, & vindicata Majestate restau  
rasti. Tum Imperium cum sub Hæretico  
rum armis collabasceret, tua & tuo  
rum Belgarum manu erixisti. Planè nul  
la erat illi salus, nisi è Belgio nostro te stre  
nuissimum Ducem Matthias Imperator  
enocauisset, quem Hungari, postquam  
per dolum tredecim vulheribus confo  
derunt, Incomparabilem appellauerunt.  
Tu etiam noster es Illustrissime Co  
mes Henrice Bergi, cuius bellacem ani  
mum & invictum dexteræ robur depræ  
dicare non satis magnus Spinola po  
test, horrent plisq am satis quincunque  
hostes. Et ut nostra tantum tempora re  
spiciam Belga est Fortunatissimus Tilius,  
qui Serenissimi Bauariae Duci Maxi  
miliani

## 64 CERTAMEN NATIONVM

miliani fortunam tot in bohemia & Rheni  
Palatinatu victorijs illustravit. belga est  
strenuissimus Verdugo, cuius animo audacia  
ipsa audacior ad Pragensem victoriam viam  
aperuit; cuius manus B V Q V O I I magnitu-  
dinem egregie propugnauit; cuius ardor  
nullum pro Cesare aut Rege periculum vnu-  
quam reformidauit. belga est generosissi-  
mus de Fontaine, cuius experientiam in ar-  
mis, & imperterritum ad omnia pericula  
animum cum Hostes timeant, tum Flandria  
suspicit, & suam ab eius manu securitatem  
amplexatur. belga est, quem etiam hic ho-  
noris causa nomino, fortissimus & pruden-  
tissimus Mauritius Nassouius Princeps Au-  
raicus, cuius viatorias ac triumphos summâ  
cum laude posteritas commemorabit. Vi-  
nam tam egregius Mars belgicus pro Deo,  
proque Religione suorum armorum fulme  
in veros hostes euibraret! Quamquam videre  
sane belgarum virtutem ac Gloriam,  
quam audire tantum praestaret. Putatote vos  
intueri. Quomodo quæritis? belgas supra  
osla cinereique Saracenorum in Asia: belgas  
per media Turcarum arma victores in Afri-  
ca: belgas supra ipsum Militaris Gloriæ fa-  
stigium ubique in Europa. Erant illi Valli-  
lones nostri, qui in bohemia altos triginta  
pedum Pracaditij muros sine vlo admini-  
culo scanderunt; & quorum in urbem adue-  
nien-

DE BELLI GLORIA. 65

nientium intueri vultus nequaquam Cities  
potuerunt. Erant illi, qui Piscensium muros  
suis manibus, cum ad irruptionem parum  
tormentis esset actum, suffoderunt, tribu-  
que tandem sunt potiti; qui Pragensi præ-  
lio in prima acie constituti Ducibus Verdu-  
go ac Hainin victoriæ palmam cæteris om-  
nibus præripuerunt. Erant illi, qui iniunctam  
antea Strigoniam in Hungaria validissimo  
insultu occupauerunt, & quorum unus cum  
in supremo urbis munimēto vexillum ere-  
ctum conspexisset, eo per densissimam glan-  
dium ignitarum grandinem ascendit, gla-  
dio vexillum rescidit, Turcam quēdam ac-  
currentem glande plumbea traiecit, pro-  
priā caput illi machæra amputauit, victor  
cum capite ad Excellentissimum Carolum  
Mansfeldium Cæsarei Exercitus Ducem  
belgam etiam nostrum redijt. Ex hoc uno  
belga belgas omnes metiamini. Nihil am-  
plius dico. DIXI.

ORATIO VII.

HUNGARI MILITIS.

**Q**uid Hungaria nostra sit, quid Hungari  
simus ignorare profecto videntur,  
quicunque de belli Gloria certare no-  
biscum contendunt. Quid igitur Hungaria  
nostra est? Hungaria Arx est, Clypeus est,  
murus est Christianæ Religionis, quam an-  
nos

## 66 CERTAMEN NATIONVM.

nos iam vltra ducentos immanissimorum Turcarum arma laceſſunt, perfringere ſuperare que non poſſunt. Quid nos Hungari ſumus? Vestri ſanè ac totius Europæ Patroni. Sine nobis nihil veſtra vobis, Germani, fortitudo valeret, iā enim vos Turcæ deuorauiſſent. Si ne nobis nihil veſtra vobis, Hiſpani, prudētia prodeſſet; iā enim Madriti ſuam ſedem Magnus Dominus haberet. Sine nobis nihil veſter vobis, Galli, impetus adferret; iam enim Franciam vniuersam Turcæ deuauiauiſſent. Sine nobis nihil veſter, Itali, vi-  
gor poſſet; iam enim in Capitolio Romano Sultanis trūpharent. Sine nobis nihil veſtro, Poloni, iuſſu poſſetis; iam enim Cracoviā veſtrami Ianiffari incēdiſſent. Sine nobis nihil veſtra, Belgæ, generofitas in armis face-  
ret; iam enim durifſimam ſub Imperio Tur-  
carum feruitutē feruiretiſ. Ita veſtra etiam omniū confeſſione per noſtras aduersus tam immanem hostem mortes viuitis, per bono-  
rum noſtrorum iacturā diteſcitiſ, per noſtras calamitates in columnes eſtiſ; per noſtrōs la-  
bores quiesciſtiſ, per arma noſtra turi eſtiſ. Quidigitur? Cedite, libenter etiam Hunga-  
ris, quorum armis vitam, ſalutem, libertatē veſtram debetiſ Concedite palmam ijs, qui-  
bus eam eripere nulla Turcarum viſ poſteſt,  
cæteræ nulla. Gentes audierent. Pannonia  
prīſcis temporibus Hungaria noſtra diceba-  
tur,

tur, & nos Hungari Pannones olim eramus. Quid si ergo ex vetere illa Pannonia nostra priscos Pannones, terribiles Vandales, horribiles Gothos, formidabiles Hungnos, efferatissimos Ostrogothos producerem? Fuerunt illi Turbines quidam armorum, fulgura quædam & fulmina, portentationum, terrores fæculorum. Tremere etiamnum omnes, si vel unum Totilam, aut Attilam huc aduocarem, qui Hungarorum Imperium per vniuersam poene Europam viætricibus armis circumtulerunt. Quippe aliquando nos Hungari grauissimus cladibus & innumeris populationibus ad pendendum nobis tributum Germaniam coegerimus, Italiam & Græciam stipendiariam fecimus, Galliam non semel affiximus, cæteris Gentibus per arma nostra ius posuimus; ut nullus esset tam potens in Orbe Princeps, qui non Hungaros mundi Domitores formidaret, & Hungarorum Regem tanquam Archiregem coleret. Sed nolo hic cum fastu aliquo gloriari: gloriarer sane, si ita vellem, quod Hungaria octo fortissimos & bellecosissimos Imperatores Terrarum orbi dedit. Vos eorum legite facinora, pleni sunt omnis memoriae Annales. In ijs Aurelianum nostrum eum fuisse legetis, qui vna die bello Sarmatico quadraginta octo sua manu interfec-

NVM  
nissimor  
ngereho  
Hungari  
or Patron  
ermani su  
ce deuor  
bis, Hilp  
diti sum  
Sine nob  
adferre  
furce de  
r, Itali, vi  
o Roman  
hil vestra  
n Cracovi  
e nobis n  
armis fas  
perio Tu  
vestra euon  
duerfstan  
s, per bene  
per noftas  
r noftas la  
ra tuti ethi  
am Hunga  
n, libertate  
am ijs q  
n vis pote  
Pannone  
stra diecio  
w

## 68 CERTAMEN NATIONVM

terfecit; pluribus vero ac diuersis diebus ultra nongētos & quinquaginta. In ijs ab Imperatore Probo Pannonio Sarmatas dominatos, varios Tyrannos extinctos, Orbem pacatum reperietis. In ijs Andream secundum Regem nostrū admirabimini, qui bello Syriaco Hungarorum Gloriam inusitatis facinoribus illustrauit. In ijs animaduertetis à Ladislao primo victos Polonos, domitos Ruthenos, territos Saracenos. Sed hodie nō commemorentur illi, quorum effugere memoriam immortalem nulla vñquam artas poterit. Nihil etiam dicamus de Carolis, Sigismundus, Ludouicis, Albertis, Belis, Geisis, Emericis, Vladislais, quorū Nominavirutis quādam sunt cognomina, & immortales sempiternę Glorię tituli. Vnus commo-  
moretur hic nobis Matthias Coruinus victoriosissimi Hunniadis filius, quem etsi Oriens Occidensq; aliquando horruerint, hodie tamē eius memoriā gratissima benevolentia complectuntur. Erat ipse, quem, vt eius inscriptū est sepulcro, facta Deū ostendunt, fata hominem. Cuius ad sepulchrū aliquando temperare sibi à lachrymis Maximilianus Imperator nō potuit, quod extinxit ibi iacere Regem intelligeret, qui nihil ferē vñquam, quantumuis arduum agressus est qui in ei ex voto cesserit. Tantum erat eius cōsilium, tanta rerum omnium peritiae.

ritia. Qui tantā dexteritāte militum animos tra&tabat, vt nullo stipēdio etiam suam illi operam offerrent. Trophæorum eius ac nostrorum simul Hungarorum si placet recordari, nos Hungaros in primis aliquando rebelles domuit ; illi victa Bohemia trophæum euexit ; illū fracti Valachi superiorem sunt confessi ; ab eo se se afflictos Poloni nec iniuria proclamant ; in eius aliquando potestatem Austria se seductam nō inficiatur. Vnus ipse vno eodemque tempore omnium ferè populorum arma sustinebat, & vincebat. Ab eo Mahometes & Bajazetes Turcarum Imperatores pacē petierunt, pacem dedit ; ab eo Hydrūtini auxilium efflagauerunt, auxilium dedit, & obsidione liberavit. Illum non semel innumerebilibus copijs aggressi sunt Sultani dissipauit, condidit, cōpressit. Omnia Matthias noster vincebat, cuius ea celeritas fuit, vt penē tam citō belli locum teneret, quā militem legeret ; tam cito hostium terga cæderet, quā eorum pectora inueniret, frontesque videret. Illi Hungarorum Achilles fuit, & summam Armorum Gloriam Gentibus omnibus inuidendā Hungarorum armis adscripsit. Et verò vel propter hunc solum cedere Nationes omnes Hungaros deberent. Iactitent Græci suū Vlyssēm, Agamemnonem, Aiacem, Diomedem; ego Vlyssi Emericū Scepūensem,

Aga-

## 70 CERTAMEN NATIONVM

Agamemnoni Stephanum, Aiaci Paulum  
 Cinisium, Diomedi Nicolaum Cyuporem  
 oppono. Quantum sit Hungarorum robur,  
 vnum testari potest Blasius Magerus, qui ar-  
 matum hominem dentibus subreptum mi-  
 litares inter choreas armatus ipse circumfe-  
 rebat, & saltabat. Quantus sit Hungarorum  
 animus, hereditarius hostis noster Turca,  
 cui eripere rusticam aliquam casam difficil-  
 lius sanè est, quam munitissimam Regibus  
 alijs Ciuitatem declarat. Quippe nos Hun-  
 gari pene soli cum illo quotidie pugnamus,  
 ab illo æstimamur & timemur, illum vince-  
 re superareque scimus. Ille arma nostra ex-  
 citat, vigilantiam acuit, vires & robur exer-  
 cit, laboriosos, contumaces, infractos facit.  
 Et illa indoles nostra ita cōformata est à na-  
 tura, vt quandam habeamus in hostes fero-  
 ciā, duri animo & corpore simus, gladios  
 & arma queritis in delitijs ponamus, equita-  
 re nulli melius nobis sciant, & Equestris no-  
 stræ Copiæ omnibus Nationū omnium Equi-  
 tibus longè antecellent. Et vero iij omnem  
 in armis Gloriā sibi vindicant, quorum ani-  
 mus supra mortē, & supra vim omnem ar-  
 dor est invictus. Tales sunt Hungarorum no-  
 strorum animi; Vnde cum in Agricæ ciuitatis  
 obsidione Mahometus Bæssa ditionem sie-  
 ri per tubicinem postularet, exerunt in  
 muris feretrum Hungari nostri, quo tacite,